PROJETO DE LEI N2 053/2023 06 DE NOVEMIBRO DE 2023 AUTORIA DO VEREADOR CARPEGIANE
GONZAGA DA SILVA LIONES-PS3

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL A
ENTIDADE QUE MENCIONA.
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Autor: Vereador: CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES — PSB;
PROJETO DE LEI N.053/2023 06 DE NOVEMBRO DE 2023;

Declara de Utilidade Piblica Municipal
a Entidade que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO
GROSSO, faz saber que o Plenario aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada de UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL a
ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSCFT TEAM — FAAT, sociedade civil de
direito privado, sem fins econémicos. inscrita no CNPJ sob n® 44.022.129/0001-76. com sede na Rua
Mato Grosso, n® 484, Bairro Centro, CEP. 78.600-023, nesta Cidade de Barra do Gargas - MT.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogando as disposi¢des
em contrario.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Barra do Gargas-MT, em 06 de novembro

de 2023.

Vogal da Comisséo de Obrak Pablj dnsporte, Comunicaciio e Meio Ambiente

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentos

om Sessdo Cdinaria d
dia {81 12202 %3
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(66) 3401-2484 /0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br
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RnRIavwm Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDACAO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Associa¢@o Forasteiros do Araguaia Airscft Team — FAAT, entidade civil, sem
finalidade econémica, sem cunho politico e partidario, desenvolve as suas atividades desde a data de 14
de outubro de 2021 e desenvolve a atividade recreativa de Airsofi Team, cuja finalidade € o incentivo e
a pratica do desporto, envolvendo pessoas de ambos os sexos, com regras estabelecidas para seguranga
e harmonia na convivéncia em grupo.

Destaca-se que o Airsoft Team trata-se de jogo desportivo cujo objeto é simular
operagdes policiais, militares ou mera recreagdo com armas de pressdo que atiram projéteis plasticos
néo letais, valendo-se de taticas militares. A finalidade social é a integragfio e incentivo na convivéncia
estratégica e harmdnica das pessoas que desejam praticar essa modalidade desportiva, como forma de
propiciar o relacionamento estratégico e em grupo dos integrantes de cada equipe, consubstanciando a
finalidade social da Entidade que fomenta essa modalidade desportiva.

Ante o exposto, sendo as a¢des desta Associagdo de amplo interesse social e coletivo,
e, cumpridos os demais requisitos previstos pela Lei Municipal n® 3.901/2017. nos moldes da
documentagdo anexa, este signatario conta com o apoio dos Nobres Pares para a aprovagio deste projeto.

Sala das Sessoes da Camara Mupicipal de Byrra do Gargas-MT, em 06 de novembro

de 2023.

CARPEGIANE GONZAGAPA SILVA LIONES

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
44.022.129/0001-76
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| 041 PEASERTURA

04/10/2021

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
93.19-1-01 - Producéo e promogao de eventos esportivos (Dispensada *)
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

o= | [ LoGrRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

~ | | RMATO GROSSO 484 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.600-023 CENTRO BARRA DO GARCAS MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTABILIDADEINNOVA@HOTMAIL.COM

(66) 8439-7537

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ARRIHERT

ERXXT

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/10/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ARRFRRAE

(*) A dispensa de alvaras e licengas € direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugao CGSIM n° 51, de 11 de
#, junho de 2019, ou da legislagao prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/10/2023 as 13:09:01 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ: 44.022.129/0001-76
NOME EMPRESARIAL: ASSOCIACAD FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT
CAPITAL SOCIAL:

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: JOAQ ANTONIO LIMA DO CARMO
Qualificagao: 16-Presidente

Para informacdes relativas a participagao no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

s Emitido no dia 23/10/2023 4s 13:09 (data e hora de Brasilia).



19/10/2023, 16:15 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  44.022.129/0001-76

S o‘:?azﬁo ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM FAAT

Endereco: RUA RUA MATO GROSSO NUMERO 484 484 / CENTRO / BARRA DO
GARCAS / MT / 78600-023

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:05/10/2023 a 03/11/2023

Certificagdo Nimero: 2023100521470268218243
Informagdo obtida em 19/10/2023 16:15:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf m”m



REPUBLICA FEDEI'!QATIVA DO BRASIL
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JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO
CERTIDAO JUDICIAL CIiVEL 31971746/2023

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT
ou
CNPJ n. 44.022.129/0001-76

Certidao emitida em 23/10/2023, as 14:50:06 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Mato Grosso.

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https:/sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do codigo de
validag&o abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espolio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certidao expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugédo
CJF n. 680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secdo Judiciaria: Mato Grosso (Processo Judicial Eletrdnico, Processo Digital da 1? Regido, JEF
Virtual e Processual) até 23/10/2023, as 09:18:24.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.

Certidao: 31971746

Cadigo de Validagao: 5546 6398 B511 A7D5 DC9A 4BBD DCFA B9F4
Data da Atualizagdo:  23/10/2023, as 09:18:24

23/10/2023



PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA 31971773/2023

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT
ou
CNPJ n. 44.022.129/0001-76

Certiddo emitida em 23/10/2023, as 14:50:36 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Mato Grosso.

Observacgoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, enderego https:/sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validagao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espélio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugdo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado
para a consulta sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certidao expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucédo
CJF n. 680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secao Judiciaria: Mato Grosso (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 1? Regiao, JEF
Virtual e Processual) até 23/10/2023, as 09:18:24.

f) Esta certidao abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 31971773

Cddigo de Validagao: 1A00 A418 3A43 299B 1330 250F 991C 236B
Data da Atualizagéo: 23/10/2023, as 09:18:24

23/10/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
RUA CARAJAS , CENTRO
03.439.239/0001-50

CM ,:./_g.ﬁ, art,:as]
]Fls. {\&_H
JASS.__ \ Bt E

Dados do Contribuinte

Nome/Razio Sodal

ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT
CPF/CNP] Inscricio Municipal Inscricdo Estadual

44,022.129/0001-76
Endereco

RUA MATO GROSSO
Complemento

Bairro
CENTRO

Cidade
BARRA DO GARCAS

UF
MT

Inicio da Atividade

484

CEP
78600-000

Finalidade

APRESENTAGAO JUNTO A ORGAQOS PUBL

ICOSAPRESENTAR JUNTO A ORGAQS PUBLICOS.

BARRA DO GARCAS - , 23 de Outubro de 2023.

Observagoes

CODIGO DE AUTENTICIDADE: fcc059a5984049deccad10184ceb784a

CERTIDAO VALIDA ATE: 22/11/2023

A autenticidade deste documento podera ser realizado pelo endereco

Emitido Por:

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023
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REQUERIMENTO PARA OBTENCAO DA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL

Barra do Gargas-MT, 18 de outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor Vereador Carpegiane Gonzaga.

Camara Municipal de Barra do Garcas-MT

A ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM -
FAAT — CNPJ: 44.022.129/0001-76, fundada em 04/10/2021, sediada em Barra do
Garcas-MT vem, por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a concessao do Titulo
de Utilidade Publica Municipal, instituido pela Lei n.° 3901 de 21 de Novembro de
2017, por se tratar de Associagao sem fins lucrativos dedicada a pratica desportiva do

AIRSOFT, para o que apresenta documentagao anexa.

03 Lifna o Carmo — CPF: 89827554115

Presidente da Associacao

/
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DECLARACAO

Barra do Gargas-MT, 18 de outubro de 2023.

Municipio de Barra do Garcas-MT

Camara Municipal de Barra do Gargas-MT

A ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM —
FAAT — CNPJ: 44.022.129/0001-76, fundada em 04/10/2021, sediada em Barra do
Gargas-MT vem, por meio deste declarar para os fins que se destinam, que toda a
Diretoria incluindo seu Presidente ndo sao remunerados, a Associagao € sem fins

lucrativos.

Respeitosamente,

N

/

tonio Lima do Carmo — CPF: 89827554115

A)
| Presidente da Associagao

—



SERVICOS PRESTADOS NO MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS
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Barra do Gargas-MT, 09 de outubro de 2023.

A: Municipio de Barra do Gargas-MT

Camara Municipal de Barra do Gargas-MT

Informamos para os fins que se destinam que a ASSOCIACAO FORASTEIROS
DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM — FAAT — CNPJ: 44.022.129/0001-76, sediada em Barra do
Gargas-MT nesses 02 anos de atividade, através da pratica esportiva do AIRSOFT, realizou 03
campeonatos municipais e outros 02 intermunicipais/regionais, no sentido de nao sé buscar
novos adeptos para essa pratica esportiva que cresce cada vez mais, foi realizado o primeiro
curso voltado ao publico adolescente em nossa cidade na faixa etaria dos 10 a 16 anos
gratuitamente, onde todos puderam conhecer um pouco mais desse esporte que é novo e
praticar também, tudo isso foi financiado pelos associados que ndo visam lucro nessa atividade,
a grande maioria dos associados sao empresarios e profissionais liberais que se reinem de
maneira regular através da associagao no sentido de nao s¢ praticar o AIRSOFT mas tambem
promover a interagéo junto a sociedade de Barra do Gargas e regiao promovendo eventos
esportivos em meio a agdes sociais que possam integrar criangas que estejam em situacao de

risco, possibilitando a todos a integragao e também novas oportunidades.

Atenciosamente,

__——Joao AnténjoLima de Carmo — CPF: 89827554115
Presidente da Associacao

i B. Barcas.
el

JASS __ \Bmest.



SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

GOVERNO DE

MATO GROSSO 1" DELEGACIA DE BARRA DO GARCAS
ESTADO DE TRANSFORMAGAQ
C l\n' ;E.T(;as
SIE
MATO GROSSO. ESTADO DE TRANSFORMA(;;M;J’—
/WW.MT.GOV.BR

ATESTADO DE EFETIVO FUNCIONAMENTO

Barra do Gargcas-MT, 09 de outubro de 2023.

A: Municipio de Barra do Gar¢cas-MT
Camara Municipal de Barra do Gar¢cas-MT

Atestamos para os fins que se destinam que a ASSOCIACAO
FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM — FAAT — CNPJ: 44.022.129/0001 -76,"".
sediada em Barra do Gargas-MT teve nesses ultimos 02 (dois anos) efetivo e continuo

funcionamento na pratica esportiva do AIRSOFT.

Atenciosamente,

/\

§ Marcos Alencar

Delegadﬂ de Policia

DR. ADRIANO MARCOS ALENCAR
Delegado Titular da 12 DP
Barra do Gargas-MT

Rua Goids, S/N. — Centro — Barra do Gargas-MT - 12 DP - (66)3401-1200



REPUBLICA FEDERA&'IVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUNERD DE WISCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
44.022.129/0001-76 CADASTRAL 04/10/2021
MATRIZ
NGME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSCFT TEAM - FAAT
FTULO DO ESTABFIECIMENTO (NOME BE FANTAGIA) PORTE
ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM % DEMAIS
CODIGH E DESCRIGAQC DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
93.19-1-01 - Produgdo e promogio de eventos esportivos (Dispensada *)
COMGOF DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
l Ndo informada
]
{ CODIGO F DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
ji13 09 -9 - Associagdo Privada
| o=
FroGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO
t R MATO GROSSO 484 fodadolotduld
CER BAIRRO/DISTIATO MUNICIPIO UF
/8.600-023 CENTRO BARRA DO GARCAS MT
ENCEREGO ELCTRONICO TELEFONE
CONTABILIDADEINNOQVA@HOTMAIL.COM (66) 8439-7537
i ENTE FEDERATIVO RESFONSAVEL (EFR)
; » Ay
[SITUALAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
LATIVA . 04/10/2021
| St s
;r-— TIVE DF SITUAGAD CADASTRAL
i
{
SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUACAOQ ESPEGIAL
LR s ol AR Ak Atk

P4} A dispensa de alvards e licengas é direito do empreendedor Gue atende aos requisitos constantes na Resolugao CGSIM n® 51, de 11 de junho de

2017 ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelus entes federativos, nao tendo a Receita Federal quaiquer respensabilidade quanto as
atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normiativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Zrmitide no dia 05/10/2022 as 12:32:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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ATA DA REUNIAO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAN - FAAT

Aos dias 11 de Abril de 2023 4s 20h00min, horario de Brasilia, reuniu os '
membros da associagao Forasteiros do Araguaia Airsoft Tean — FAAT,
através de convocagdo extraordinaria conforme artigo 14° paragrafo 3°
previsto em nosso estatuto, com abertura do entdo presidente da
associacao, Sr® Lauro Cesar Moreira de Oliveira, cumprimentando todos
os participantes, e agradecendo a presencga de todos, onde foi colocado as
seguintes pautas para reunido: tomar conhecimento da dissolugao do atual
corpo diretor, propor nova chapa para gestdo 2023-2024 e atualizar
honorarios dos associados. O presidente agradece a participagio de todos
nos anos Qe trabalho, as conquistas e a insergdo de novos associados a
associagdo, permitindo assim uma robustez nas demandas que a
associagao almeja, tornando assim ao conhecimento de todos que a atual
chapa fica dissolvida, deixande aberto para apresentagde de uma nova
chapa para o biénio 2023 e 2024, definindo ainda atualizagdo da taxa
mensal dos associados dos atuais R$40,00 para R$50,00, sendo eleito novo
valor por unanimidade dos associados. Assim foi apresentado uma nova
Chapa conforme artigo 2° do regimento da associagao dos forasteiros do
Araguaia airsoft tean - FAAT denominada “novo ciclo” composta por
candidatos elegiveis Presidente: Jodo Antonio Lima do Carmo, Vice
Presidente: Felipe Borges Heinrich, Secretario: Marcelo Vinicius
Nascimento, Tesoureiro: Jheymys Macedo, Diretor Esportivo: Augusto
Pereira Sfiva. assim colocado a apreciagcdo e votagdao de todos os
associzdos, sendo eleitos por todos de forma unanime, a nova diretoria
eleita recebeu posse, sendo esgotado a pauta, a reunidc extraordinaria da
assembleia geral dos forasteiros do Araguaia airsoft tean — FAAT foi
encerrada formalmente com os agradecimentos pelo novo presidente o Sr°
Jodo Antonio Lima do Carmo agradecendo a participacao de todos o que
abrilhanta ainda mais os trabalhos da assoclagio, e assim se deu por
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ESTATUTO SOCIAL

As normas contidas neste estatuto formalizam a criagdo da ASSOCIAGAO
FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT, com sede
administrativa @ Rua Mato Grosso, 484, Bairro centro, no Municipio de Barra do
Gargas, MT, CEP. 78.600-023, padroniza as aghes, atividades e eventos
realizados por seus membros, define as fungbes administrativas e a relagio
hierarquica entre seus associados.

DENOMINAGAO, SEDE, DURAGAOQ E FINALIDADE

Art 1°: A ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM -

FAAT, com sede e foro nesta cidade, & uma Pessoa Juridica de Direito Privado,

constituido por tempo indeterminado, sem fins econdmicos, sem cunho politico -
ou partidario, com a finalidade de difundir e aperfeigoar a pratica do esporte

AIRSOFT, como forma de constituir uma opgdo de lazer e cultura a seus

participantes, bem como, promover tomeios esportivos intermunicipais,

interestaduais e intemacionais, eventos comemorativos e programar

festividades. s

DA DIRETORIA EXECUTIVA

Art 2°. A ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM -
FAAT, sera administrada por uma Diretoria Executiva (Conselheiros) composta
de cinco membros assim discriminado: ¥

Presidente

Vice-Presidente

Secretario

Tesoureiro

Diretor Esportivo,

Paragrafo Unico — Os membros da Diretoria Executiva deverdo reunir-se

ordinariamente uma vez por més e extraordinariamente quando houver -
convocagao da maiona de seus membros.
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ATRIBL_ITQOES DA DIRETORIA EXECUTIVA (CONSELHEIROS)
Art 3°. Compete a Diretoria Executiva:

I. Dirigir a equipe de acordo com o presente estatuto, administrar o patriménio
social, promovendo o bem geral dos associados;

Il. Apresentar em assembleia geral na reunido Anual o relatério de sua gestao, =
e prestar contas referentes ao exercicio anterior;

l1l. Admitir e excluir sécios;

IV. Promover e incentivar a criagdo de comissdes com a fungao de desenvolver -
atividades esportivas e culturais:

V. As decisbes da diretoria executiva deverdo ser tomadas pela maiona dos i3
volos com a participagdo garantida da maioria simples dos seus membros,
cabendo ao Presidente o voto de desempate.
L]
ATRIBUICOES DO PRESIDENTE
Art 4°. Compete ao Presidente: ¥ gl

I. Representar a equipe gtiva e passivamente perante os Orgaos Publicos,
Judiciais e Extrajudiciais, inclusive em juizo ou fora dele, podendo delegar
poderes e constituir advogados para os fins que julgar necessério:

ll. Convocar, organizar e presidir as reunides da Diretoria Executiva;

lll. Convocar, organizar e presidir as Assembleias ordinarias e extraordinarias:

IV. Juntamente com o tesoureiro abrir e manler contas bancarias, assinar
cheques e demais documentos contabeis;

V. Firmar convénios e parcerias com empresas (publicas e privadas) instituigoes
de diversas areas e 6rgaos publicos;

VI. Contratar empresas ou prestadores de servigos especializados buscando
melhorar o ambiente de treinamento e as instalagdes da equipe;

VII. Estabelecer calendario de atividades juntamente com os outros diretores;
Viil. Criar comissoes e atribuir fungbes aos demais associados sempre que

necessano na organizagao de eventos, competicbes, atividades esportivas e 2
culturais, etc;

-~ &,
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ATRIBUICOES DO VICE —PRESIDENTE
Art 5°. Compete ao Vice — Presidente:

|. Substituir o Presidente em suas faltas e impedimentos e presidir comissoes
criadas pela Diretoria Executiva:

Il. Assinar, juntamente com o Presidente e demais diretores, convenios,

contratos e demais papéis de responsabilidade financeira da Instituicdo, quando
assim for exigido; T

Il. Buscar Patrocinios para os eventos, competicbes e atividades -

representativas, dentro ou fora das instalagbes da equipe;

IV. Promover e incentivar a cnagao de comissoes composta por associados, com
funcdes especificas na organizacao de eventos esportivos e culturais da equipe;

V. Organizar os combates, promovendd a sua devida divulgagdo; VI. Executar
os planos esportivos da equipe.

ATRIBUIGOES DO TESOUREIRO

Art 6°. Compete ao Tesoursiro:

I. Juntamente com o Presidente abrir @ manter contas bancarias, assinar
cheques e demais documentos contabeis;

Il. Controlar as taxas e tributos recebidos, bem como das inscrigoes para cursos
ou competigoes:

fll. Arrecadar junto aos associados os valores relativos a contribuicio social 3

{mensalidade);
IV. Proceder o pagamento das despesas da ASSOCIAGAQ.

V. Controlar toda a entrada e saida de bens materiais ou recursos financeiros
prestando conta diretamente com os demais membros da Diretoria Executiva.

ATRIBUICOES DO SECRETARIO
Art 7°. Compete ao Secretario:

I. Auxiliar o Presidente e o Vice Presidente, em seus encargos, substitui-los
legaimente em suas faltas e licencas; -
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Il. Redigir e manter a transcrigdo em dia d;S atas das Assembleias Gerais e das o
reunides de Diretona;

ill. Ler a Ata da reunido anterior no inicio da reunido subsequente;

IV. Providenciar o registro, em cartério, da ata das reunides;

V. Dar suporte'as atividades da equipe; -

VI. Redigir a correspondéncia, sob a fiscalizagdo do Presidente, recebé-la e
expedi-a;

VII. Solicitar autorizagéio aos responsaveis pelos espacos que serdo utilizados
para os combates;

VI Ter sob sua guarda livros de Ata, registro e Arquivos;

IX. Apoiar o vice presidente na realizago de cursos, treinamentos, eventos,
atividades e combates, disponibilizando todo o material necessario;

X. Manter organizado o arquivo digital e fisico (documentacdes) de todos os
associados.

ATRIBUICOES DO DIRETOR ESPORTIVO
Art. 8° - Compete ao Diretor Esportivo
I. Promover e drganizar os eventos esportivos intemos

Il. Apresentar aos demais diretores o calendario de eventos externos para
aprovagao da participagdo da ASSQCIAGCAQ;

lll. Organizar as equipes para participacéo dos eventos;
IV. Responsabilizar-se por organizar a estrutura necessaria para participagio de
eventos extemmos, podendo solicitar auxiiio de outros ASSOCIADOS.

DO MANDATO DOS DIRETORES

Art 9°. O Mandalo dos membros da diretoria executiva, tera duragao prevista de
02 (dois) anos, sendo pemmitida a recondugdo da diretoria para mais 01 (um)
mandato consecutivo.
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lll. Abandono de cargo, assim considerado a auséncia ndo justificada em 03
(trés) reunioes ordinarias consecutivas, ou 05 (cinco) intercaladas;

IV. Aceitagéo de cargo ou fungéo publica;
V. Conduta duvidosa ou envolvimento em fatos que gerem suspeitas de sua

conduta. Paragrafo Unico. A perda do mandato sera declarada pelo Presidente
e homologada pela Diretoria executiva.

DA RENUNCIA

Art 10°. Em caso de rentncia de qualquer membro da Diretoria, serd convocada
uma reunido com os demais diretores executivos, que poderdo aprovar a
indicagao feita pelo renunciante ou indicar um substituido dentre os associados
para a fungao, sendo o mesmo escolhido através de votagdo fechada feita entre
os membros da diretoria restantes e 03 (trés) associados escolhidos e nao
componentes da Diretoria para que o grupo possa fazer a votacio para eleicio
do substituto.

DA REMUNERAGAQO

Art 11°. A diretoria nao recebera nenhum tipe de remuneragio de qualguer
espécie ou natureza sob gualquer pretexto pelas suas atividades exercidas na
equipe. X

DA RESPONSABILIDADE -

Art 12°. Os diretores e associados nac respondem, nem mesmo
subsidiariamente, pelos encargos e obrigagdes sociais da equipe.

DO PATRIMONIO SOCIAL :
Art 13°. O Patrimdnio da equipe sera constituido e mantido por:

I. Contribuigdes dos associados através de uma mensalidade a ser estabelecida
em assembleia geral com os associados, que devera ser paga mediante deposito
bancario, transferéncia eletrénica de valores (pix) diretamente na conta da
associagao. Os comprovantes deverac ser encaminhados ao lesoureiro apés a
efetiva concretizagédo da transacdo eletronica em e-mail informado nos canais de

comunicagao da associagao.

Paragrafo Unico: As mensalidades serao pagas antecipadamente, com opgdo
do associado escolher entre os dias 10 e 20 do més, e se referira ao periodo de

30 dias subsequentes apos o pagamento.
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Il. Doagdes, legados, bens e valores adquiridos e suas possiveis rendas, e, %5@5/
arrecadacao feita pela entidade, através de cursos, festas e outros eventos, T
desde que revertidos totalmente em beneficio dos associados ou parcialmente
para entidades que os associados defirirem em Assembleia;

Ill. Taxas de inscrigdo, taxas de campo e tributos cobrados nos eventos
realizados de nao sécios e das inscrigdes para os cursos e competicoes.

IV. Patracinios oriundos de empresas privadas/mistas ou orgé@os publicos.

DA ASSEMBLEIA GERAL

Art 14°. A assembleia geral € o colegiado formado por membros associados que
nao pertencem a diretoria e gozam dos plenos direitos de so6cio, sendo assim
considerados membros ndo suspensos disciplinarmente e que ndo estejam em

mora com as mensalidades.

Paragrafo 1°. A Assembleia Geral se reunira mensalmente em data a ser pré-
definidas em ata, com o objetivo de conhecimento das agbes da Diretoria e
extraordinariamente quandc convocada a requerimento do Presidente ou de
qualquer dos diretores que subscreveram e especificarda os motivos da

CONVoCcacao.

Paragrafo 2°. As Assembleias Gerais decidirdo por maioria dos votos
presentes, ndo sendo permitido o voto-por procuragdo;

Paragrafo 3°. As Assembleias Extraordinarias serdo convocadas mediante
edital fixado na sede ou ha pagina virtual da equipe, por e-mail, ou qualquer outro
meio de comunicacdo adotado pela diretoria, com antecedéncia minima de 5

(cinco) dias de sua realizagao.
ATRIBUIGOES DA ASSEMBLEIA GERAL

Art 15°. Compete a Assembleia Geral:
|. Aprovar o Regimento interno das atividades da Equipe;

II. Propor formas de aplicagdo dos recursos e aprovar a prestagdo de contas do

ano anterior;
=
lll. Tomar conhecimento sobre os eventos propostos pela Diretoria para o ano 2N =)
subsequente; i ) %’;
2T
V. Colaborar para a reforma estatutaria da Equipe. o .% (E",‘
R
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Art 16°. A Entidade contara com um numero ilimitado de associados.

REQUISITOS PARA FILIACAC

Art. 17° - A ASSOCIAGAO dar4 filiagao, nos termos deste Estatuto, em qualquer
época do ano.

Art. 18° - Sao considerados filiados, jogadores individuais.

Art. 19°- O pedido de filiag#to sera dirigido ao Presidente da ASSOCIACAO, em
formulério apropriado, com lodos os decumentos exigidos no artigo 24 do
presente Eslatuto, e entregue para o Secretario alé 48 h antes da reunido
mensal. A auséncia de qualquer documento tornara néo efetivado protocolo e o
pedido somente podera ser apreciado na reunido do més seguinte.

Art. 20° O Sé&cretario processara o pedido e, estando de acordo com as
exigéncias deste Estatuto, passara para aprovagéio da Diretoria Executiva que
reunir-se-a 1 vez por més para aceitagio ou nao de novos associados.

DOS DIREITOS E DEVERES DO ASSOCIADO

Art 21°. S&o Direitos dos associados, desde ndo suspensos disciplinarmente e
adimplentes:

I. Tomar parte das assembleias, discutindo e votando os assuntos que nela
sejam tratados; A

Il. Usufruir dos beneficios oferecidos pela entidade de forma prevista neste
estatuto;

ill. Propor em Assembleia Geral as medidas que julgarem convenientes ao
interesse social;

IV. Fazer parte de comissdes e receber delegagbes e outorgas da Diretoria;

V. Usufruir da estrutura do(s) campo (s) oficial(ais) da equipe, bem como
participar usagdo os simbolos da equipe, dos jogos e eventos de combates
realizados dentro e fora desses campos, quando organizados pela Associagdo;

VI. Participar da votagdo do Regimento Interno;

Vil. Participar e colaborar com a revisao estatutaria prevista neste documento.

Paragrafo Unico: Sera considerado inadimplente o associado que tiver mais de
2 (duas) parcelas de contribuigbes mensais vencidas.

Art 22° Séo Deveres dos associados:
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I. Prestigiar a equipe respeitando e fazendo respeitar o presente estatuto e as
decisbes emanadas da Diretoria Executiva, cooperando no engrandecimento do
esporte e na sua nobre missao;

Il. Aceitar desempenhar com dignidade as fungdes e comissbes para as quais
foram designados durante a realizagao de eventos e atividades;

Ill. Efetivar regularmente e em dia o recolhimento da contribuigdo social
(mensalidade) junto ao tesoureiro da equipe;

IV. Assistir as reunibes das assembleias gerais ordinarias ou extraordinarias,
participar das discussdes e votar, nas hipoleses previstas neste estatuto:

V. Comunicar a mudanga de residéncia e fazer as alteragbes necessarias em
sua ficha pessoal;

VI. Preservar conduta de respeito, educagao, civilidade, empatia e honestidade
com os outros operadores ou quaisquer pessoas presentes aos eventos, desta
ou de qualquer outra equipe, durante a realizagdo dos combates ou fora deles,
contribuindo, desta forma, para o crescimento do esporte, difundindo seus
principios basicos: a Dignidade, a Amizade e a Honra;

VIl. Observar, seguir e praticar as regras definidas no Regimento Intemo da
Associacao;

VIil. Nao alterar as caracteristicas originais de fabrica de suas armas pessoais

de forma que n&o sejam contrariadas as normas juridicas que regulamentam o
esporte; ‘

IX. Respeitar as designagbes da diretoria quanto a formagio de comissdes e
exercicio de fungdes dentro destas. .

X. Conhecer e cumprir os regulamentos especificos emitidos pelo Exército
Brasileiro e legislagdo vigente no que se refere ao transito, transporte, porte de
notas fiscais, utilizagdo de identificagido das AEG's e Pistolas (ponta laranja ou
vermelha), sendo de exclusiva responsabilidade pessoal do associado o
cumprimento dessas normas, e tem ciéncia que respondera pessoalmente por
quaisquer transgressdes constatadas por agente policial ou fiscalizagdo sem
qualquer possibilidade de responsabilizar & associagdic em caso de
descumprimento dessas normas.

DA ADMISSAO DO ASSOCIADO

Art 23°. A admiss@o do associado se dara independente de classe social,
nacionalidade, sexo, raca, cor e crenga religiosa ou filiagao partidaria, e para seu
ingresso, o interessado devera preencher e entregar ao secretario, mediante

protocolo, a ficha de inscrigAo padrdo, e submeté-la a aprovacdo da diretoria
que observara os seguintes critérios:
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I. Apresentar, fisicamente, para conferéncia da ficha de inscrigdo, no ato de
protocolo, seus documentos pessoais sendo: cédula de identidade, CPF,
comprovante de residéncia (atualizado sendo este agua, luz e/ou telefone);

li. Apresentar certidao negativa civel e criminal da justica federal e estadual
(comarca).

lil. Concordar com o presente estatuto, e expressar em sua atuacdo na equipe
e fora dela, os principios nele definidos;

e

IV. Assumir o compromisso de honrar pontualmente com as contribuigbes :

associativas;

V. Assinar o TERMO DE AUTORIZAGAO DE USO DE SEUS DADOS
PESSOAIS, atendendo ac que preceitua a Lei n® 13.709 LGPD (Lei Geral de
Protegao de Dados Pessoais.

V1. Assinar termo de autorizagdo de divulgag@o de imagens pessoais (fotos ou
videos) em midias digitais ou fisicas, de eventos, treinamentos, e propagandas
da associagaot desde que nao tenham cunho comercial.

DA EXCLUSAO DO ASSOCIADO

Art 24°. E direito de o associado excluir-se quando julgar necessario,
protocolando junto a Secretaria seu pedido de exclusdo, sem qualquer aviso ou
justificativa prévia. ¥

Art 25° A exclusdo do associado, por iniciativa da associagdo, se dara nas
seguintes questoes: ~

. Falta de pagamento de 06 (seis) parcelas consecutivas das corntribuicdes

associativas;

Il. Desrespeito contumaz a qualquer das normas contidas neste estatuto ou no
Regimento Interno;

Ill. Agressao fisica injustificada a outro operador ou qualquer pessoa participante
de jogos ou eventos da associacio.

IV. Cumprimento de mais de trés penali&ades de suspensao disciplinar.

Paragrafo 1°. A perda da qualidade de associado serd determinada pela
Diretoria através de voto fechado, assegurando-se o amplo direito de defesa e
contraditorio ao associado em caso de transgressdo do regimento interno.

Paragrafo 2°. O associado excluido por falta de pagamento podera ser
readmitido mediante o pagamento integral do seu débito junto a tesouraria.
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Paragrafo 3°. O associado excluido por iniciativa propria ou por determinacéo
da diretoria ndo recebera Quaisquer quantia paga por ele de volta, nao havendo
0 que se falar em perdas e danos, em juizo ou fora dele.

DAS CONDUTAS TRANSGRESSIVAS E PENALIDADES

Art 26°. Os associados estardo sujeitos as penas previstas no Regimento
Intemo, sempre que incorrerem nas condutas previstas como transgressao
disciplinar de acordo com a gravidade estabelecida pelo mesmo regimento.

DA REFORMA ESTATUTARIA

Art 27°. O presente estatuto podera ser reformado no tocante & administragéo,
no todo ou em parte, a qualquer tempo, por discussdo da assembleia geral,
especificamente convocada para este fim, composta de associados contribuintes
quites com as suas obrigagbes sociais, nao podendo ela deliberar sem voto £
concorde de dois tergos dos presentes: e obedecendo aos seguintes requisitos:

I. Em primeira chamada, com a maioria absoluta dos associados:
Il. Em segunda chamada, uma hora apos a primeira, com no minimo cinquenta

por cento mais um participantes do quadro de associados aptos a votar nos
termos deste estatuto.

DA DISSOLUGAO
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Art 28°. A ASSOCIAGAOQ podera ser dissolvida a qualquer tempo, uma vez
constatada a impossibilidade de sua sobrevivéncia, face ao desvituamento de
suas finalidades estatutarias ou incapacidade por caréncia de recursos
financeiros e humanos, por deliberagdo da assernbleia geral, especialmente
convocada para este fim, ndo podendo ela deliberar sem voto concorde de dois
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Art 30°. O exercicio social terminara em 31 de dezembro de cada ano, quando

sera elaboradas as demonstragdes financeiras, de conformidade com as
disposigbes legais. T

DOS COMPRQMISSOS DA ASSOCIAGAO

Art 31°. A ASSOCIACAO se dedicara as suas atividades através de seus
diretores e associados e adotara praticas de gestdo administrativa, suficientes a
coibir a obtengdo de forma individual ou coletiva de beneficios de vantagens,
licitas ou ilicitas de qualquer forma, ou em decorréncia da participagdo nos
processos decisorios. ¥

DAS DISPOSIGCOES GERAIS

Art 32°. A ASSOCIAGAO no distribui de forma alguma lucros, bonificagdes elou
vantagens a diretores e associados, exceto em atividades de representacgio da
propria equipe em eventos e competicbes fora do campo.

DAS OMISSOES

Art 33°. Os casos omissos no presente estatuto serfio resolvidos pela diretoria e
referendados pela assembreia geral.

DO FORO COMPETENTE

Art 34°. Fica designado como foro competente para as causas juridica
envolvendo a ASSOCIACAO ou seus associados, 0 Municipio de Barra do
Gargas/MT, onde esta localizada a sede do mesmo.
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12 ATA DA DIRETORIA EXECUTIVA \\“9&\“ %

Aos 28 dias do méds de agosto do ano de 2021, nesta cidade Barra do Garca av. Senador Valdon
Varjao, s/n? Bairro Industrial s 18 horas, apds ter sido fundada a Associacdo FORASTEIROS DO
ARAGUAIA AIRSOFT TEAM e eleitos e empossados os membros da Diretoria Executiva da ! F
mesma, realizou-se a primeira reunido desse conselho, para eleicio dos membros da Diretoria.
Abertos os trabalhos, o Sr. Presidente concedeu a palavra aos presentes, sendo decidido por
unanimidade e empossados, nos respectivos cargos, 0s sdcios: Presidente: Lauro Cesar Moreira
de Oliveira, inscrito no RG 12143197 e CPF 698.427.101-06. Vice-presidente: Diogo
Almeida da Silva, inscrito no CPF 743.703.911-72 e RG 18588120 SSPMT. Tesoureiro:
Jheymys Jheys Barbosa de Macedo, inscrito no RG 21500479 e CPF 023.176.381-67.
Secretdrio: Jodo Antonio Lima do Carmo, inscrito no RG 3550599 e CPF 898.275.541-15. 7
Diretor Esportivo: Felipe Borges Heinrich, Inscrito no CPF 048.014.161-44 e RG
24580260 SEISPMT. Conselheiros Osvaldo Antonio Reami, inscrito no CPF 948.395.301-49 e
RG 1305407-4 SSPMT, Fabio Christovam dos Santos, inscrito no CPF 010.663.111-02 e RG
1572768-0 SSPMT, Igor Barbosa Soares, inscrito no CPF 002.223.871-90 e RG 4557488 DGPC-
GO. A seguir, em nome da Diretoria, o Presidente eleito agradeceu sua eleicio e manifestou seu
proposito de tudo fazer para o &aito no cumprimento de sua miss3o. Coma nada mais houvesse
a tratar, na qualidade de Secretario, redigi a presente ata que, lida e aprovada pelos membros
do Conselho, vai por mim assinada, conjuntamente com o Senhor Presidente. Barra do Gargas —
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ATA DE FUNDAGCAO DOS FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM

_ e ™ ofico :
s ESTADG p ; o C)
\ 5 *'5'!’,"‘.'., AT Aos 28 dias do més de agosto do ana de 2021, nesta cidade Barra do Garca av. Senador Valdon 0 canct
NFp, romy, Varjao, s/n® Bairro Industrial as 18 horas, reuniram-se as pessoas que assinam o livro de
7 Iy <
NI LAREE~ presenga, com o fim de fundarem & Associagio dos FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT

TEAM. Dando inicio aos trabalhos, o Sr. Osvaldo Antonio Reami pediu aos presentes que
indicassem uma pessoa para presidir a Assembleia Geral. Por aclamagio foi indicado o Sr.
Osvaldo Antonio Reami, assumindo, designou a mim, Jodo Antonio Lima do Carmo, para
secretariar os trabalhos e redigir a ata dos mesmos. Por solicitagdo do Sr. Presidente, li o edital
de convocagdo publicado no dia 20 de agosto de 2021, pagina n? 04, do jornal local de nome A
Gazeta do Vale do Araguaia apés, por solicitacdo do Presidente, passei a ler o projeto de estatuto
social. Na medida que o mesmo ia sendo lido, o Senhor Presidente colocava, artigo por artigo,
em discussdo e votagio. Ao final, verificou-se Que o estatuto sacial foi aprovado pela maioria
dos presentes. Determinou, a seguir, o 5r. Presidente que fossem eleitos os membros da
Diretoria Executiva (Conselheires), sendo apresentada, pelo Senhor Lauro César Moreira de :
Oliveira uma chapa que, posta em votacdo foi aprovada pela maioria. Foram assim eleitas e 4
€mpossados as seguintes pessoas, come membros da Diretoria Executiva e Conselheiros:

Presidente: Lauro Cesar Moreira de Oliveira, inscrito no RG 12143197 e CPF 698.427.101-

06. Vice-presidente: Diogo Almeida da Silva, inscrito no CPF 743.703.911-72 e RG

18588120 SSPMT. Tesoureiro: Jheymys Jheys Barbosa de Macedo, inscrito no RG

21500479 e CPF 023.176.381-67. Secretdrio: Jodo Antonio Lima do Carmo, inscrito no RG

3550599 e CPF 898.275.541-15, Diretor Esportivo: Felipe Borges Heinrich, inscrito

no CPF 048.014.161-44 e R 24580260 SEISPMT. Conselheiros Osvaldo Antonio Reami, g
inscrito no CPF 948.395.301-49 e RG 1305407-4 SSPMT, Fibio Christovam dos Santos, inscrito

nc CPF 010.663.111-02 e RG 15727680 SSPMT, Igor Barbosa Soares, inscrito no CPF

002.223.871-90 e RG 4557488 DGPC-GO. A seguir, o Sr. Presidente passou a diregio dos

trabaihos ac Presidente da Diretorip Executiva, que, assumindo, agradeceu a presenga de todos,

congratulando-s& pela fundacdo da associagao e agradecendo, em seu nome e no dos demais

membros eleitos, suspendeu os trabalhos por quinze (15) minutos, a fim de que fosse redigida

a presente, apds os quais, foi a mesma lida e aprovada pelos presentes, como boa e verdadeira, :

razdo pela qual, juntamente com o Senhor Presidente, a assino. Barra do Gargas - MT, 28 de
agosto de 2021.

Esta ata é cdpia fiel do que consta do livro respectivo. .lr:———s—_ﬁ... By 3
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ARAGARCAS-GO, 01 de outubro-de 2021
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Consulte este selo em portal-extrajudicial.tigo.jus.br
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 44.022.129/0001-76
NOME EMPRESARIAL: 'ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT
CAPITAL SOCIAL:

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: JOAO ANTONIO LIMA DO CARMO
Qualificagio: 16-Presidente

o Parainformacoes relativas a participacao no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 05/10/2023 45 12:32 (data e hora de Brasilia)
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 44.022.129/0001-76
- NOME EMPRESARIAL: ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT
CAPITAL SOCIAL:

Nome/Nome Empresarial: LAURD CESAR MOREIRA DE OLIVEIRA
Qualificagao: 16-Presidente

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 27/10/2021 as 08:03 (data e hora de Brasilia)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

m



A GAZETA DO VALE DO ARAGUAIA
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| Saiba por que vocé pode '
cair na malha fina do ITR. '

58° Batalhio de Infantaria Motorizado - Projeto Costurinha

Aragargas-GO- O 38 BI Mtz realizon, no dia 17 de agosto de
2021 entreza do kit de enxoval completo ao Militar do | fetivo
Profissional Sd Augusto. por acasido da nasennento de sua fitha

O projeto costurmba, como ¢ denonunado, fon criado ha mars de
30 aros, sendo desenvolvido pelas esposas de milnares do Comando
Militr do Oeste ¢ voluntanas, com o objetivo de anndar no enveonal
dos filhos de cabos ¢ soldados
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PRISMA CONTABIL i
CONTADOR
MARIA VALDILENE P, SANTANA
FONE: (66) 3401-4038 - (66) 9 9235-8409
EMAIL prismacontabilhg @ gmal com
Inderegn Rua XV e Novembro, 0" 034 - Centeo Barra do Gargas/M 1

Carnes, Bovina e Suina, Secos e Molhados

Fones:
(66) 3401-3336/9 9619-3381
DL ReaCandos Gomes. ! 456 - Campinas
] ‘Barrd do Giareas = N

GAS E AGUA MINERAL
Fone: (66) 3401-4100

“A Distribudora Brasiierra de Asfalto Lida - DISBRAL torna
publico gue requeren da Secretana Estadual de Meio Ambiente do
Mato Grosso (SEMA ). para Licenga Ambiental Previa Instalagio
¢ Operaglo, para a atividade de transporte de produtos perigosos
(Emulsdes Asfalticas) na Rua (4 SN Quadra Industrial 1-K | ote
1720 Setor Industrial de Barra do Gargas/M T

Edital de convocagio para Assembleia de Fundagio

ASSOCIACAO DOS FORASTEIROS DO
ARAGUAIA AIRSOFT TEAM

Convido as pessoas interessadas para a Assemblera de b undagdo
da ASSOCIACAO DOS FO!LQS’T}'JH()S DO ARAGUAIA
AIRSOFT TEAM a comparecerem no dia 28 de agosto de 2021,
as 18 horas, b Av. Senador Valdon Varjue, v/n, Bairre Indus-
trisl. em Barra do Gargas/MT paraparticiparem da mesma,
na quahidade de socio tundidor, ocasido em que sera discutido
e votadu o projeto de estatuto socral ¢ eleitos os membros do
Conselho de Admimistragdo.do Conselho Fiscal e da Diretoria

Basia do Gargas, 13 de agosto de 2021

OSWALDO ANTONIO REAMI
Pelu Comissin Organizadora

milal de convocacio para Assemblcia de Fundagiio

ASSOCIACAO G-THOR TIME DE AIRSOFT
Convido as pessoas interessadas para a Assemblea de Fundagdo
da ASSOCIACAO G-THOR TIME DE AIRSOFT compa-
recerem o din 28 de agosio de 2021, as IRH30MIN, & Av.
Seaador Valdon Varjao, s/n, Bairre Industrial, em Barra do
Gareas/ T para participardin das mesma, na qualidade de socio
fundador. ocasido em que sera discutido ¢ volado o proje
estatute social e eleitos os membros do Conselho de Admiis
¢3o. do Conselho Fiscal ¢ da Diretonia

Barra do Gargas, 13 de agosto ve 2021

JHONNES FERNANDES PEREIRA
Pela Comissio Organizadora

Edital de convocagiio para Assembleia de Fundagio
ASSOCIACAO CASCA GROSSA AIRSOFT SOUAD

Convido s pessoas mteressadas para a Assemblen de Fundagio
da ASSOCIACAO CASCA GROSSA AIRSOFT SOQUAD 4
comparecerem no dia 28 de agosto de 2021, as 19 ha
Carlos Gomes, 809. Bairro Jd. C uinbid, em Barea N
MT. pais participarem da mesma. na quahdade de socio fu
dor, ocasido em que sera discutido e volado o maojeto de e
soctal ¢ elentos os membros do Conselhe de Administragdo
Censelho Fiseal e da Diretona

Baira do Garcas, 13 de agosto de 202
DORCILIO JOAO DE OLIVEIR ANETO

Pela Comissio Organizadora

Wwewaragas net b - Ematl aragasaaragas net by

Rua Simido Arraya, 873 - Centro
Barra do Gargas - MT ,

FEmersan Barros
Cristiane Barros

. 301-5376/ 9206-6002 / 9721-6960

Piad Cares Goman €14 & Lrowarse ¥as Vout. 0 -Campmar CEP 72400 000 K3 e Garcas-MT

Edital de Convocagho de Axsembleia Geral de Fundagin da
Associagio de Capoeira, Breaking, Dangas, ilip Hop e Lazer
ACAPOBREAK da cidade de Aragargas - Goids

Associncio de Capoeira, Breaking. Dangas, Hip Hop ¢ Luzer

ACAPOBREAK da cidixle de Aragargos - Golas, com sede loca-
hzada na Rua 500, Q 16,1 3 N° $30 no Setor Jose Divino Bispo
{popalar “Base Velha) CEP 76 240-000 na cidade de Aragarcis-
=GO, vem. representada aqui por Elias Pedro da Luz, CONVO-
CAR, por mero deste presente edual, todos os inte dos ¢
adss. pata o Assemblera Geral canstitutiva da A OC 10,
que serit realizada PRESENCIALMEN FE_respertande wdos o
protocalos sanitarios em rivdg das restrigdes socius da pandemia,
Ao 3082021 s 19 00 horas, com aseg s ordem do dia
cdo Jdo b ito ¢ Constituigdo da Associogio
€ Posse dos membros da Diretoniae do Conselho Fiscal,
aquelss que ndo puderem comparecer poderdo se fazer
1 por um procurador. com procuragao respeitando os
es legais ¢ enviada até o dia antenor pata o enderego da
Sede em que manifestou seu iteresse

Contamdo com a presenga e pasticipagdo de todos 08 imteressados
e ineressadas, subserevese o presente edital Jde cont ovagio
Flias Pedro da Lur
Arggargas GO, 12 de Agosto de 2021
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Despedd de Militar

Aragargus-GO. O 58° Batalhdo de Infantaria Motorizado re-
alizou no dia 12 de agosto, a despedida do 2° Ten Marco Antonio
Lima de Oliveira, gue por interesse proprio sera transferido para
0 44" Batlhio de Infantana Motorizado

O relenido militar, serviuno 58° BI Mtz pelo periodo de pouco
mais de um ano, assumindo diversas fungdes chaves de apoio ¢
admimstragdo do Batalhdo ¢ deixa nosso convivio com o senti-
mento de dever cumpnido i
EXERCITO BRASILEIRO. BRACO FORTE, MAOAMIGA

EDITAL DE NOTIFICACAO

| ACoordenadona Municipal de Defesa do Consumidor - Bar-
ta do Gargas - Mato Grosso - PROCON/MT. no uso de SURIS
attibuigdes que The sio conferidas por len tendo em visti o
que consta no Processo Adm, atrvo FA n® 51.010.002.20-
0000399, que tem coma parte consumidora, SILVIO DEAS
RODRIGUES. notifica a empresa de razdo social DIFEREN-
TE DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA. inscnita no
CNPJ sobn®08 845 931/0001-00, atualmente emy lugar :ceito
¢ niosabido. para, IMPUGNAR o presente processo no praze
de 10 (der) dias, contados processualmente de sua notifica .
sendo que esta se faz por edital. com fundamento no atige
42, % 2 do Decreto Federal n 2 18197 ¢ arigo 37, § 3° do
! Decreto Estadual n 3 57104 i
i Barra do Gargas - Mato Grosso, 12/08/2021 |
|
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SELMA GOMES BORBA :
Coordenadora Executiva - Portana n® 17 060/2 121
PROCON - Barra do Gargas/M 1

EDITAL DE NOTIFICACAQ

A Courdenadonia Municipal de Defesa do Consumidor - Bar-
1a do Gargas - Mato Grosso - PROCON/MT. no uso de suas
atnbuigdes que The sdo conteridas por len. tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo FA n® 51,010.602.20-
OD0060Y, que tem como parte consumidora, I-LIDA APARI:-
CIDA DE PAULA CORREA MORAIS, notifica a empresade
tazdo social WTATALVES REPRESENTACOFS EIRFELL
msente no CNPJ sob a® 30.515,103/0001-55. arualmente
em fugar incerto ¢ ndo sabido, para IMPUGNAR o presente
processo no prazo de 10 (dez ) dias. contados processualmenie 1
de sua neuficagdo. sendo que esta se faz por edital, com fun- |
damiento no artigo 42, § 2° do Decieto Federal n 2 18107 o |
artige 37. § 3° do Decreto Estadual n 3 37104 !

Harra do Gargas - Mato Grosso. 12/08/2021 1

( }T;/-t{_.'_(,.,r,g»." |
SELMA GOMES BORBA
Coordenadora Execuniva - Portana n®. 170602021 .

PROCON - Barra do GargasMT 3
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. Viacdo Xavante

B Um caso de Amor com Barra do Gargas.
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Disk Passagem e i
Onibus para Turismo:

Fones:
(66) 3407.1616 / (66) 3401.1281
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mvrEnnavees Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares, Leis
Ordinarias e Resolugdes, ndo foram encontradas correspondéncias ao Projeto de Lei n°
053/2023 de autoria do Vereador CARPEGIENE GONZAGA DA SILVA LIONES

(DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL A ENTIDADE QUE MENCIONA).

Barra do Gargas-MT, 09 de novembro de 2023

celi Cristina Esteves Barros -

Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO DE PROCESSOS DE 1° GRAU
N°: 11889062

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso, CERTIFICA que, a requerimento da parte
interessada, revendo os registros de processos de 1° Grau de Jurisdigado do Estado de Mato Grosso, ha
30 ANOS, nos processos EM ANDAMENTO, como REU, referentes a ACOES CRIMINAIS, NADA
CONSTA, até a data de 11/12/2023, em DESFAVOR de:

~ JOAO ANTONIO LIMA DO CARMO
CPF 898.275.541-15

Data de nascimento: 23/03/1981
Filiagdo: HELENA LIMA DO CARMO

Observagoes:

a. As informagbes do nome e CPF acima séo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario e confirmada a autenticidade.

b. A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do enderego:sec.tjmt.jus.br, no campo
"verificar autenticidade de 1° grau”, informando o numero da certiddo, CPF e nome, em até 3(trés) meses apos
sua expedigéo.

c. A consulta abrange todos os processos criminais cadastrados na base de dados da primeira instancia estadual,
distribuidos na Justica Comum ou nos Juizados Especiais.

d. A certiddo acima foi expedida de acordo com os critérios de busca selecionados pela parte Requerente no

sistema, logo, ndo afasta a eventual existéncia de processo(s) fora dos par&@metros escritos no cabegalho desta
certidéo;

~

<. Esta certidao tera validade de até 30 (itrinta) dias, contados a partir da sua emisséao.

f. Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 24/2019-CGJ ou quande selicitada por Orgao
Publico.

Certiddo emitida por ANDREY DA SILVA CARVALHO, lotado na Central de Distribuigéo - Comarca de Barra do Gargas - SDCR, dia 11/12/2023, as 16:16h

Documento selado eletronicamente sob o nimero CADS3897.

Ac infrrmarfAoe Aeocta caln nadar3n car ranciiltadac na link: httn-llaif timt ine hricalalranciiltalrancaladiaitalaviarna aeny
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO DE PROCESSOS DE 1° GRAU
N°: 11889046

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso, CERTIFICA que, a requerimento da parte
interessada, revendo os registros de processos de 1° Grau de Jurisdigdo do Estado de Mato Grosso, ha
30 ANOS, nos processos EM ANDAMENTO, como AUTOR E REU, referentes a AGOES CIVEIS DE
FALENCIA E CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL E
CRIMINAIS, NADA CONSTA, até a data de 11/12/2023, MOVIDAS POR ou em DESFAVOR de:

7
ASSOCIACAO FORASTEIROS DO ARAGUAIA AIRSOFT TEAM - FAAT
CNPJ 44.022.129/0001-76
Observagdes:

a. As informagdes do nome e CNPJ acima séo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario e confirmada a autenticidade.

b. A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do enderego:sec.tjmt.jus.br, no campo
"verificar autenticidade de 1° grau”, informando o nimero da certiddo, CNPJ e nome, em até 3(trés) meses apods
sua expedigdo.

c. A consulta abrange todos os processos cadastrados na base de dados da primeira instancia estadual, tanto
civeis quanto criminais, distribuidos na Justica Comum ou nes Juizados Especiais.

d. A certiddo acima foi expedida de acordo com os critérios de busca selecionados pela parte Requerente no
sistema, logo, nédo afasta a eventual existéncia de processo(s) fora dos para@metros escritos no cabegalho desta
certiddo;

~ Esta certiddo tera validade de até 30 (trinta) dias, contados a partir da sua emissao.

f. Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 24/2019-CGJ ou quando solicitada por Orgéo
Publico.

Certiddo emitida por ANDREY DA SILVA CARVALHO, lotado na Central de Distribuicdo - Comarca de Bamra do Gargas - SDCR, dia 11/12/2023, &as 16:13h

Ac infarmarfioce Aacta caln nadar3n car ~ranciiltadac na link: hitrn-linif timt e hricalalnancultalenncaladinitolaviarna aenyv

Documento selado eletronicamente sob o nimero CADS93896.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO DE PROCESSOS DE 1° GRAU
N°: 11889106

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso, CERTIFICA que, a requerimento da parte
interessada, revendo os registros de processos de 1° Grau de Jurisdigdo do Estado de Mato Grosso, ha
30 ANOS, nos processos EM ANDAMENTO, como AUTOR E REU, referentes a AGOES CIVEIS DE
FALENCIA E CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERAGCAO EXTRAJUDICIAL E
CRIMINAIS, NADA CONSTA, até a data de 11/12/2023, MOVIDAS POR ou em DESFAVOR de:

P
MARCELO VINICIUS NASCIMENTO
CPF 725.558.661-91
Data de nascimento: 07/04/1984
Filiacdo: EUIDES DA GLORIA CAVALCANTE PORTO
Observagoes:

a. As informagbes do nome e CPF acima sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatério e confirmada a autenticidade.

b. A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do enderego:sec.tjmt.jus.br, no campo
"verificar autenticidade de 1° grau”, informando o nGmero da certiddo, CPF e nome, em até 3(trés) meses apds
sua expedigao.

c. A consulta abrange todos os processos cadastrados na base de dados da primeira instancia estadual, tanto
civeis quanto criminais, distribuidos na Justiga Comum ou nos Juizados Especiais.

d. A certiddo acima foi expedida de acordo com os critérios de busca selecionados pela parte Requerente no
msistema, logo, ndo afasta a eventual existéncia de processo(s) fora dos pardmetros escritos no cabegalho desta
.ertidao;

e. Esta certidao tera validade de até 30 (trinta) dias, contados a partir da sua emisséo.

f. Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 24/2019-CGJ ou quando solicitada por Orgéo
Pablico.

Certidao emitida por ANDREY DA SILVA CARVALHO, lotado na Central de Distribuigdo - Comarca de Barra do Gargas - SDCR, dia 11/12/2023, as 16:25h

Ac infAarmarAac Aaocta caln nadar3n car rnanciiltadac na link: hitnllAif timt itie hricalalranciiltalrnncaladinitalaviarna aonw

Documento selado eletronicamente sob o nimero CAD93901.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO DE PROCESSOS DE 1° GRAU
N°: 11889069

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso, CERTIFICA que, a requerimento da parte
interessada, revendo os registros de processos de 1° Grau de Jurisdigdo do Estado de Mato Grosso, ha
30 ANOS, nos processos EM ANDAMENTO, como AUTOR E REU, referentes a ACOES CIVEIS DE
FALENCIA E CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL E
CRIMINAIS, NADA CONSTA, até a data de 11/12/2023, MOVIDAS POR ou em DESFAVOR de:

—
FELIPE BORGES HEINRICH
CPF 048.014.161-44
Data de nascimento: 04/02/2000
Filiagao: ENIA DINIZ BORGES HEINRICH
Observagdes:

a. As informagdes do nome e CPF acima sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatério e confirmada a autenticidade.

b. A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do enderego:sec.tjmt.jus.br, no campo
"verificar autenticidade de 1° grau", informando o nimero da certiddo, CPF e nome, em até 3(trés) meses apos
sua expedigao.

c. A consulta abrange todos os processos cadastrados na base de dados da primeira instancia estadual, tanto
civeis quanto criminais, distribuidos na Justica Comum ou nos Juizados Especiais.

d. A certiddo acima foi expedida de acordo com os critérios de busca selecionados pela parte Requerente no
msistema, logo, ndo afasta a eventual existéncia de processo(s) fora dos pardmetros escritos no cabegalho desta

sertiddo;

e. Esta certiddo tera validade de até 30 (irinta) dias, contados a partir da sua emisséo.

f. Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 24/2018-CGJ ou guando solicitada por Orgéo
Publico.

Certidéo emitida por ANDREY DA SILVA CARVALHO, lotado na Central de Distribuigéo - Comarca de Barra do Gargas - SDCR, dia 11/12/2023, as 16:18h

Ae infarmanAac Aacta caln nadar3n car ranciltadnac na link: httn-liaif timt ine hrliealalranenltalrrncaladiaitalaviernn acnv

Documento selado eletronicamente sob o nimero CADS3898.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO DE PROCESSOS DE 1° GRAU
N°: 11889079

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso, CERTIFICA que, a requerimento da parte
interessada, revendo os registros de processos de 1° Grau de Jurisdicdo do Estado de Mato Grosso, ha
30 ANOS, nos processos EM ANDAMENTO, como REU, referentes a ACOES CIVEIS DE FALENCIA E
CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL E CRIMINAIS, NADA
CONSTA, até a data de 11/12/2023, em DESFAVOR de:

N

AUGUSTO PEREIRA SILVA

CPF 054.604.391-75

Data de nascimento: 25/08/1995

Filiagdo: MARLENE PEREIRA DE SOUZA

Observacodes:

a. As informagdes do nome e CPF acima s#o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatério e confirmada a autenticidade.

b. A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do enderego:sec.tjmt.jus.br, no campo
"verificar autenticidade de 1° grau”, informando o numero da certidédo, CPF e nome, em até 3(trés) meses apos
sua expedigéo.

c. A consulta abrange todos os processos cadastrados na base de dados da primeira instancia estadual, tanto
civeis quanto criminais, distribuidos na Justica Comum ou nos Juizados Especiais.

d. A certiddo acima foi expedida de acordo com os critérios de busca selecionados pela parte Requerente no

~msistema, logo, nédo afasta a eventual existéncia de processo(s) fora dos parametros escritos no cabegalho desta

sertidado;
e. Esta certidao tera validade de até 30 (trinta) dias, contados a partir da sua emisséo.

f. Certidéo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 24/2019-CGJ ou quando solicitada por Orgéao
Pablico.

Certiddo emitida por ANDREY DA SILVA CARVALHO, lotado na Central de Distribuigdo - Comarca de Bara do Gargas - SDCR, dia 11/12/2023, 4s 16:20h

Documento selado eletronicamente sob o nimero CADS3899.

Aec infAarmarAac

Aacta ecaln nadar3n car ranciiltadae na link: httnllnif timt i11e hrlecalalranciiltalrancalAadinaitalaviarna acnwv
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO DE PROCESSOS DE 1° GRAU
Ne: 11889092

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso, CERTIFICA que, a requerimento da parte
interessada, revendo os registros de processos de 1° Grau de Jurisdigdo do Estado de Mato Grosso, ha
30 ANOS, nos processos EM ANDAMENTO, como REU, referentes a ACOES CIVEIS DE FALENCIA E
CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL E CRIMINAIS, NADA
CONSTA, até a data de 11/12/2023, em DESFAVOR de:

A~
JHEYMYS JHEYS BARBOSA DE MACEDO
CPF 023.176.381-67
Data de nascimento: 27/08/1987
Filiacdo: MARGARIDA SOUSA BARBOSA
Observacdes:

a. As informagbes do nome e CPF acima sdo de responsabilidade do scolicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatério e confirmada a autenticidade.

b. A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do enderego:sec.tjmt.jus.br, no campo
"verificar autenticidade de 1° grau”, informando o niumero da certiddo, CPF e nome, em até 3(irés) meses apos
sua expedicdo.

c. A consulta abrange todos os processos cadastrados na base de dados da primeira instancia estadual, tanto
civeis quanto criminais, distribuidos na Justica Comum ou nos Juizados Especiais.

d. A certiddo acima foi expedida de acordo com os critérios de busca selecionados pela parte Requerente no
smsistema, logo, ndo afasta a eventual existéncia de processo(s) fora dos paradmetros escritos no cabegalho desta

sertiddo;

e. Esta certiddo tera validade de até 30 (trinta) dias, contados a partir da sua emisséo.

f. Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 24/2019-CGJ ou quando solicitada por Orgao
Publico.

Certiddo emitida por ANDREY DA SILVA CARVALHO, lotado na Central de Distribuicéo - Comarca de Barra do Gargas - SDCR, dia 11/12/2023, as 16:22h

Ae infarmarAaec Aacta caln nAadardn car ranciiltadace na link: httnllAif timt ine hricala/lranenltnlrnnoaladinitalaviarna aenwv

Documento selado eletronicamente sob o numero CADS83900.



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Municipal «

Parecer n°: 165/2023

PROJETO DE LEI N° 053/2023 de 06 de
novembro de 2023 de autoria do Vereador
Carpegiane Gonzaga da Silva Liones - PSB
que “Declara de utilidade Publica Municipal
a entidade que menciona.”

I - RELATORIO

01. Trata-se do PROJETO DE LEI N° 053/2023 de 06 de novembro de 2023 de autoria do
Vereador Carpegiane Gonzaga da Silva Liones - PSB que “Declara de utilidade Publica Municipal a
entidade que menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando os projetos
realizados pela entidade.

03. J4 o projeto declara de utilidade publica Municipal a entidade que menciona.
04. E o relatério.

II - PARECER

05. Em consulta a Lei Organica e Regimento Interno da Camara Municipal de Barra

do Gargas, vislumbramos que o assunto tratado ndo precisa vir formulado através de projeto de
lei complementar, nem que se trata de matéria de competéncia exclusiva do Poder Executivo
(paragrafo Gnico, do art. 48 e artigo 49 da Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas,
respectivamente).

06. Portanto, quanto a estes aspectos ndo ha qualquer impedimento ao Projeto de Lei
apresentado.
07. Por outro lado, o art.10, inciso I, da Lei Organica do Municipio de Barra do

Gargas, dispde competir ao Municipio legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse, entre 0s
quais declaraggo de utilidade publica municipal, vejamos:

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-
Ihe, privativamente, entre oulras, as seguintes atribuigoes:

I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

()"

08. Assim, ndo resta davida tratar-se de assunto de interesse local.

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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BARRN DO CARCAS

Estado de Mato Grosso
Céamara Municipal de Barra do Garg¢as

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

09. Temos ainda que a Lei 3.901, de 21 de novembro de 2017, dispde sobre as
normas para Declaragio de Utilidade Publica Municipal, de Sociedades Civis, Associagdes e
Fundagdes constituidas no Municipio.

10. Efetuando comparativo dos requisitos exigidos por lei com os documentos
apresentados pelo autor do projeto concluimos alguns dos itens requerides pela lei municipal
n° 3.901/2017 néo foram comprovados:

Art. 2°- O pedido de concessdo do titulo de utilidade piblica deverd se
instruido pelos seguintes documentos:

a) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ, com data de emissdo
ndo superior a 60 (sessenta) dias do protocolo;

b) Copias autenticadas da ata de constituicdo e estatuto social
devidamente registrado em Cartorio de Titulos e Documentos, bem
como copias de eventuais alteragdes que tenham ocorrido;

¢) Atestado de efetivo e continuo funcionamento por, no minimo 02
(dois) anos anteriores a data do requerimento, expedido pelo
respectivo orgdo da Administra¢do Publica Municipal ou autoridade
competente, quais sejam: Promotor de Justica, Delegado de Policia,
Prefeito ou Juiz de Direito, que especificard o tempo em que a entidade
estd em plena atividade,

d) Declaragdo atestando que sua diretoria administrativa e conselho
fiscal ndo sdo remunerados, por qualquer forma, com previsdo
estatutdria, e que ndo distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a
dirigentes, mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou
pretexto;

e) Relacdo dos efetivos servigos prestados a coletividade, no ano
anterior ao da formulagdo do pedido, acomparhados do demonstrativo
da receita e da despesa realizada no periodo, ainda que ndo
subvencionadas com recursos publicos; e, se subvencionadas,
apresentar prestagdo de contas das subvengdes e auxilios recebidos;

f) Copia da ata da eleicdo da diretoria em exercicio na data do
protocolo do pedido de concessdo do titulo de utilidade publica,
registrada em cartorio e autenticada;

g Requerimento dirigido a Prefeitura ou a Cdmara Municipal,
solicitando a declaragdo de utilidade publica municipal, conforme
modelo anexo nesta Lei;

h) Comprovagdo de idoneidade e ilibada conduta moral de seus
dirigentes e conselheiros fiscais.

$ 1°- O Atestado de Funcionamento, exigido na alinea "c", deverd ser
anexado em original.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
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C Mun. i{ argas
Camara Estado de Mato Grosso s,
W Camara Municipal de Barra do Gargas Ass __Npmet

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

§ 2° - A idoneidade e ilibada conduta moral, exigidos na alinea "h",
poderdo ser comprovados por meio de atestado fornecido pelo orgdo
estadual de Seguranga Publica ou por meio de certidoes de
antecedentes civis e criminais emitidas por 6rgdo judicidrio, ambos
localizados nesta comarca;

§ 3°- Na falta de quaisquer dos documentos enumerados neste artigo,
serd concedido prazo mdximo de 30 (trinta) dias para que a entidade
cumpra as exigéncias, a partir da notificagdo; findo o prazo caso os
documentos ndo sejam apresentados, o processo serd arquivado
juntamente com o projeto de lei proposto.”

11. Passamos entZo a analise dos documentos supra:
12. .Foi_juntado o comprovante de Cadastro Nacional de Pessoa Juridica -

CNPJ, com data de emissdo ndo superior a 60 (sessenta) dias do protocolo (fls. 003);

13. . Foram juntadas copias, porém néo autenticadas da ata de constituicdo (fls.
032) e estatuto social (fls. 018 e 031) devidamente registrado em Cartério de Titulos e
Documentos, bem como cépias de eventuais alteragdes que tenham ocorrido;

14. - Foi juntado o atestado de efetivo e continuo funcionamento por, no minimo
02 (dois) anos anteriores a data do requerimento, expedido pelo respectivo 0rgéo da
Administragio Publica Municipal ou autoridade competente, quais sejam: Promotor de Justica,
Delegado de Policia, Prefeito ou Juiz de Direito, que especificara o tempo em que a entidade
estd em plena atividade, porém néio autenticado (fls. 013);

15. .Foi_juntada declaragéo atestando que sua diretoria administrativa e
conselho fiscal nio sdo remunerados, por qualquer forma, com previsdo estatutaria, € que ndo
distribui lucros, bonificagées ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados, sob
nenhuma forma ou pretexto (Fls. 011);

16. Foi juntada a relagdo dos efetivos servicos prestados a coletividade, no ano
anterior ao da formulagdo do pedido, acompanhados do demonstrativo da receita e da despesa
realizada no periodo, ainda que nio subvencionadas com recursos publicos; e, s€
subvencionadas, apresentar prestacdo de contas das subvengdes e auxilios recebidos (fls. 012);

17. . Foi_juntada a cépia da ata da elei¢do da diretoria em exercicio (fls. 015 a
017) na data do protocolo do pedido de concessgo do titulo de utilidade publica, registrada em
cartério, porém nio autenticadas;

18. . Foi juntado o Requerimento dirigido 2 Prefeitura ou & Camara Municipal,
solicitando a declaracdo de utilidade publica municipal (fls. 010), conforme modelo anexo
nesta Lei;

19. . Nio foram juntados documentos de Comprovagio de idoneidade e ilibada
conduta moral de seus dirigentes ¢ conselheiros fiscais (fls. 033 a 065).

(66) 3401-2484 / 3401-2395 /3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

I1I- CONCLUSAOQO

20. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da ética
legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA, até a juntada dos
documentos faltantes, pela inviabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo aos
vereadores analise de mérito.

a1 No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagéo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

22, Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, nio vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

23. E o parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 28 de novembro de 2023.

e S

HEROS PENA
Procurador Juridico
Portaria 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 053/2023 de

autoria  do Vereador CARPEGIANE
GONZAGA DA SILVA LIONES-PSB

3 A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQO, analisando a PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em |3 de LD{;;\{)/Q 24 hio de 2023.

APROVADO
1 SESSAO_AS 1R/ 202

o af in d Ous%ﬁ'\_@/

puxiliar AGTUTE
hu.:;c)naw'\a 131996

1=t Lo 0
Ver. PEDRO Dgéé@gsu\m FILHO

Relator

Ver. JAIRO QUES FERREIRA
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NEnnYavwsy Paeldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 053/2023 DE AUTORIA DO VER. CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES-PSB

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB £
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE P, '
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB %)Qu e e
GERALMINO ALVES R. NETO PSB o
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO PSB "
JAIRO GEHM — 12 Secretario PRTB i
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO g
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR us o
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO 3
PAULO BENTO DE MORAIS PL I
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD J
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB J
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB %
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB gh

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO Aprovado por Unanimidade

de vereadoras presgntes
Qacein O i

em Sesgdo Odindria dg

Ma LA T N, [oICOZ D

e
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